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Seznam zkratek

[1] ADR - Alternative Dispute Resolution

[2] EU - Evropská unie

[3] euronovela ZRŘ - Zákon č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č.

216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů,

a další související zákony

[4] LZPS - Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky

[5] Nejvyšší soud ČR - Nejvyšší soud České republiky

[6] Newyorská úmluva - Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů

[7] novela ZRK - Zákon č. 336/2014 Z.z., ktorým sa mení a

dopĺňa zákon č. 244/2002 Z. z. o rozhodcovskom

konaní a o zmene a doplnení zákona č. 371/2004

Z. z. o sídlach a obvodoch súdov Slovenskej

republiky a o zmene zákona č. 99/1963 Zb.

Občiansky súdny poriadok v znení neskorších

predpisov

[8] NOZ - Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

[9] OSŘ - Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve

znění pozdějších předpisů

[10] OZ SK - Zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v

znení neskorších predpisov

http://zakony.judikaty.info/predpis/zakon-40/1964
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[11] pravidla UNCITRAL - Rozhodčí pravidla Komise OSN pro

mezinárodní obchodní právo o mezinárodní

obchodní arbitráži

[12] RS při HKČR a AKČR - Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České

republiky a Agrární komoře České republiky

[13] SDEU - Soudní dvůr Evropské unie

[14] SOZ - Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů

[15] Ústava ČR - Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky

[16] Ústavní soud ČR - Ústavní soud České republiky

[17] ZMPS - Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém

[18] ZRK - Zákon č. 244/2002 Z.z. o rozhodcovskom

konaní

[19] ZRŘ - Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a

výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších

předpisů

[20] ZSRK - Zákon č. 335/2014 Z.z. o spotrebiteľskom

rozhodcovskom konaní a o zmene a doplnení

niektorých zákonov
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Úvod

Již od nepaměti se lidé při řešení svých sporů mohou obracet na třetí

nestranné a nezávislé osoby, které místo nich jejich spor projednají a rozhodnou.

Jednou z možností, která se pro strany nabízí, je svěřit svůj spor do rukou rozhodců

či stálých rozhodčích soudů, které v rámci rozhodčího řízení mimo proceduru

obecných (státních) soudů vydají pro strany závazné rozhodčí rozhodnutí. Během

dlouhého historického vývoje se z této původně zřídka užívané „právní metody“

řešení sporů, která byla původně koncipována pro řešení obchodněprávních sporů,

stala jedna z nejvyhledávanějších a nejvýznamnějších alternativ k soudnímu řešení

sporů, s níž se v současné době můžeme setkat také v občanskoprávních a

pracovněprávních sporech či sporech vzniknuvších mezi suverénními státy.

Důvod, který stojí za tímto rozmachem rozhodčího řízení, lze spatřovat

zejména ve výhodách, jež oproti obecnému soudnímu řízení nabízí. Zejména

rychlost, větší neformálnost či reálná možnost nižších finančních nákladů je v dnešní

době pro mnoho podnikatelů či spotřebitelů dostatečným impulsem k tomu, aby se

rozhodli uzavřít rozhodčí smlouvu, tj. dohodu zakládající pravomoc rozhodců a

stálých rozhodčích soudů rozhodnout spor mezi nimi. Právě úprava postavení a

garance ochrany spotřebitelů je v posledních letech jednou z nejdiskutovanějších

otázek souvisejících s rozhodčím řízením. Není možno se proto divit, že tato

problematika je předmětem zájmu nejen legislativy Evropské unie a na ní navazující

právní úpravy jednotlivých členských států a judikatury Soudního dvora Evropské

unie, ale i mezinárodních úmluv.

Aktuálnost změn, které v současné době můžeme v koncepci rozhodčího

řízení registrovat, a dále také můj víceletý zájem o institut rozhodčího řízení byly

pro mě dostatečným důvodem pro volbu tohoto tématu v rámci své diplomové

práce. Konkrétněji jsem se rozhodl zvolit si institucionální rozhodčí řízení, které dle

mého názoru vhodně kombinuje výhody vlastní pro obecné soudní řízení (například

administrativní a personální zázemí) a pro rozhodčí řízení ad hoc (neformálnost,

rychlost atd.) a které, i přes dílčí nedostatky projevující se v právních řádech
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jednotlivých států, považuji za jeden z nejefektivnějších a nejperspektivnějších

způsobů řešení sporů.

Vlastní diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. Po úvodní

kapitole, jejímž cílem bude přiblížit institut rozhodčí řízení a vymezit jednotlivé

aspekty a problematiku tohoto řízení, se v druhé části budu věnovat rozboru

nejnovějších a nejdůležitějších změn, které se v posledních letech promítly do právní

úpravy (institucionálního) rozhodčího řízení v České republice. Smyslem třetí

kapitoly bude pak seznámit čtenáře s novinkami v rozhodčím řízení, které do

právního řádu Slovenské republiky přineslo přijetí zákona č. 335/2014 Z.z. o

spotrebiteľskom rozhodcovskom konaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov a

novelizace zákona č. 244/2002 Z. z. o rozhodcovskom konaní. Vzhledem k neustálé

probíhajícímu vývoji institutu rozhodčího řízení budou i v jednotlivých kapitolách

této diplomové práce reflektovány nejaktuálnější právní předpisy a judikatura

související s vybraným tématem.

Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře jednak se základními

aspekty rozhodčího řízení a jeho problematikou a jednak s aktuálními změnami v

právní úpravě rozhodčího řízení v České republice a Slovenské republice, které více

či méně ovlivnily i řízení před stálými rozhodčími soudy. K zajištění těchto cílů

využiji v této práci především metodu analytickou, indukční a komparační.
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1. Rozhodčí řízení

1.1 Definice a charakteristika rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení, resp. arbitráž (oba termíny jsou synonymické)1, je obecně

definováno jako způsob řešení sporů mezi stranami mimo proceduru obecných

soudů, spočívající v podrobení se vzájemně dohodnuté třetí straně, která má

pravomoc rozhodnout o rozhodčím nálezu jako právně závazném rozhodnutí.2

V české odborné literatuře bývá pak podobně definováno jako rozhodování sporů

soukromými osobami nebo nestátními rozhodčími institucemi, které jsou oprávněny

na základě právních předpisů stranami předložený spor projednat a rozhodnout.3

Jak je patrné i z výše uvedeného, nenacházíme v soudobé právní teorii

obecnou, chcete-li univerzální, definici pojmu rozhodčí (arbitrážní) řízení. Přesto lze

z těchto definic dovodit charakteristiku rozhodčího řízení, jako zvláštního způsobu

řešení sporů, který si strany sporu stanoví prostřednictvím rozhodčí smlouvy, a to

buď v podobě smlouvy o rozhodci, nebo v podobě rozhodčí doložky.4 Tímto strany

vylučují soudní pravomoc obecných soudů ve prospěch rozhodců vybíraných ad hoc

nebo ve prospěch zvláštních stálých rozhodčích soudů,5 které příslušný spor

1
Pro potřeby této práce budu využívat termínu rozhodčí řízení.

2
Arbitration. The New Encyklopedia Britanica, vol. 1. London: Micropaedia, 2002, s. 521.

3
RŮŽIČKA, Květoslav. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České

republiky a Agrární komoře České republiky. 2. vyd. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, s.r.o., 2005. 254 stran. Str. 22.; podobně BĚLOHLÁVEK, Alexander J. Zákon o rozhodčím

řízení a o výkonu rozhodčích nálezů: komentář. 2. vyd. Praha : C. H. Beck, 2012, 1672 stran. ISBN

9788071793427.

4

[…]


a Slovenské republiky. Jak se podařilo předložit v předmětných kapitolách,

přistoupili zákonodárci těchto států k úpravám (rozhodčího řízení v souvislosti se

spotřebitelskými spory) odlišně. V České republice byla aplikována varianta, dle

které byly do ZRŘ formou euronovely ZRŘ zakotveny ustanovení posilující právní

ochranu spotřebitele. A přestože jsem došel k závěru, že i po této novele vzniknou

určitá interpretační úskalí a dále také že některá z nových ustanovení zvýhodňují

spotřebitele až nepřiměřeně, což může mít za následek mimo jiné odklon
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podnikatelů od využívání rozhodčího řízení ve spotřebitelských sporech, shledávám

novelizaci jako převážně zdařilou a hlavně nutnou v zájmu zachování dobrého

jména rozhodčího řízení.

Naproti tomu Slovenská republika se vydala cestou oddělení spotřebitelského

rozhodčího řízení zcela mimo „obecnou“ úpravu rozhodčího řízení představovanou

ZRK. Od 01. ledna 2015 registrujeme tedy u našich východních sousedů dvojí režim

rozhodčího řízení. „Obecné“ rozhodčí řízení i nadále upravuje ZRK, jenž ovšem

v souvislosti s omezením na „nespotřebitelské“ spory doznal dílčích změn, které

mají za cíl učinit „obecné“ rozhodčí řízení modernějším a efektivnějším, naproti

tomu úpravu spotřebitelského rozhodčího řízení již nově nalezneme v ZSRK, jehož

celková koncepce se mi jeví oproti české právní úpravě jako mnohem přísnější a

restriktivnější.
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Resumé

Diplomová práce pojednává o základních otázkách týkajících se nejen

institucionálního rozhodčího řízení, ale i celého rozhodčího řízení. Cílem této práce

je přiblížit základní aspekty rozhodčího řízení a analyzovat a zhodnotit poslední

zákonné změny provedené v právním řádě České republiky a Slovenské republiky.

Práce se skládá z úvodu, tří kapitol a závěru. Po úvodu, ve kterém shledávám

důvody vedoucí mě k výběru tohoto tématu a v němž stanovím cíle této diplomové

práce, následuje první kapitola, v níž seznamuji čtenáře se základními instituty

rozhodčího řízení. Po prvotním vymezení pojmu rozhodčí řízení se dále věnuji

historii a dělení rozhodčího řízení. Následně vymezuji základní teoretické koncepce

a předpoklady rozhodčího řízení, kterými jsou arbitrabilita sporu a uzavřená

rozhodčí smlouva. Samotný závěr kapitoly je pak věnován zásadám rozhodčího

řízení a vzájemnému porovnání výhod a nevýhod rozhodčího řízení.

Druhá kapitola se již konkrétně zabývá posledními změnami v úpravě

rozhodčího řízení v České republice. Stěžejní část této kapitoly patří euronovele

zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů, která

představuje zásadní změnu v úpravě spotřebitelských sporů v rozhodčím řízení.

Zbylá část této kapitoly patří změnám, které do právní úpravy rozhodčího řízení

v České republice přinesl zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém,

a zákon č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím

rekodifikace soukromého práva.

Podstatou třetí kapitoly je pak analýza aktuálních změn, které se ve slovenské

právní úpravě s účinností od 01. ledna 2015 projevily ve spojitosti s přijetím nového

zákona č. 335/2014 Z.z. o spotrebiteľskom rozhodcovskom konaní a o zmene a

doplnení niektorých zákonov, a s novelizací zákona č. 244/2002 Z.z. o

rozhodcovskom konaní.

Samotný závěr patří shrnutí hlavních poznatků, které byly v diplomové práci

zjištěny, a zhodnocení dosažení vytyčených cílů.
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Abstrakt

Institutional Arbitration

The thesis deals with fundamental issues relating to both institutional

arbitration and also arbitration in general. The aim of this thesis is to explain the

basic aspects of arbitration and analyze and evaluate recent legal changes made in

the field of arbitration in the Czech Republic and the Slovak Republic.

The thesis is composed of an introduction, three chapters and a conclusion.

After an introduction, where I outline the reasons that led me to choose this topic

and I set the objectives of this thesis, followed the first chapter, which acquaint the

reader with the basic institutes of arbitration. Its parts discusses about definition of

arbitration, its history, the four main theoretical concepts of arbitration and the

different types of the arbitration. Subsequently this chapter defines arbitrability and

arbitration agreement (fundamental conditions for arbitration). The conclusion of

this chapter is dedicated to the principles of arbitration and the comparison of the

advantages and disadvantages of arbitration.

The second chapter is specifically concerned with the recent changes in the

regulation of arbitration in the Czech Republic. The main part of this chapter is

dedicated to the Euro-amendment of Act No. 216/1994 Coll., on Arbitration and

Enforcement of Arbitral Awards, which represents a major change in the treatment

of arbitration in consumer disputes. The remaining part of this chapter includes

changes that brought to the arbitration law in the Czech Republic the Act No.

91/2012 Coll., on Private International Law, and the Act No. 303/2013 Coll.,

(Collection of Laws) which amends some acts in connection with the adoption of re-

codification of the private law.

The purpose of the third chapter is to analyze and evaluate changes brought

to the regulation of arbitration in the Slovak Republic about by amendment of Act

No. 244/2002 Coll., Arbitration Proceedings, and by the Act No. 335/2014 Coll., on
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Consumer Arbitration and the amendment and supplementing of certain acts. Both

came into force on 1st January 2015.

The conclusion includes a summary of the main findings, which were

identified in the thesis, and evaluate the achievement of goals.
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