Posudek na diplomovou práci na téma
„Institucionální rozhodčí řízení“

diplomant: Patrik Fibich

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 82 str. textu zvolil problematiku
týkající se institucionálního rozhodčího řízení v České a Slovenské republice. Jde o problematiku
nepochybně aktuální v obou vybraných státech s ohledem na poslední změny právní úpravy. Je sice
pravda, že jak v tuzemsku, tak i ve Slovenské republice máme dvě právní úpravy rozhodčího řízení,
které se však od sebe liší. Vzniká tak otázka, zda ta současná slovenská, která vyčlenila úpravu
řešení spotřebitelských sporů v rozhodčím řízení do zvláštního zákona, zatímco ta česká vyčlenila
do zákona o mezinárodním právu soukromém mezinárodní rozhodčí řízení, není přijatelnější. V
praxi některých obecných soudů vidíme totiž snahu aplikovat ustanovení upravující pouze
spotřebitelské spory i na řešení „obyčejných“ obchodních sporů.

2. Náročnost tématu
Téma posuzované diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a
hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia značného množství pramenů
tuzemských i zahraničních, včetně příslušné judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce
Jak je zřejmé z textu předložené diplomové práce, je zkoumaná problematika tématicky
rozdělena do tří kapitol a dále úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozuji, že diplomant
postupuje od zkoumání historických a obecných otázek rozhodčího řízení (jako je definice a
charakteristika rozhodčího řízení, jeho základní teoretické koncepce, arbitrabilita atd.) přes
problematiku institucionálního rozhodčího řízení v České republice ve světle posledních zákonných
změn až po poslední změny v právní úpravě rozhodčího řízení ve Slovenské republice s dopadem
na institucionální rozhodčí řízení.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomant má o zkoumané
problematice výborný přehled, že prostudoval dostupnou tuzemskou i zahraniční literaturu a
příslušné právní předpisy, že zná dostupnou judikaturu. Diplomant prokázal, že dokáže se
získanými teoretickými poznatky pracovat. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si
diplomant před jejím zpracováním stanovil. Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou
na odpovídající výši.

Zvláště je třeba ocenit vlastní názory diplomanta obsažené jak ve vlastním textu práce, tak i
v jejím závěru. S některými těmito závěry se mohu ztotožnit, jako například se závěrem na str. 23 o
veřejnoprávním charakteru rozhodčího řízení, s jinými nikoliv, jako například se závěrem na str. 68,
že rozhodčí řízení je velmi oblíbeným mimosoudním způsobem řešení sporů v tuzemsku i v
zahraničí.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K předloženému textu jsem se vyjadřoval v průběhu jeho vytváření, a proto nemám k němu

žádné věcné připomínky. Pokud jsem nějaké měl, byly již do diplomové práce zapracovány.

Otázka k ústní obhajobě: Na str. 68 diplomant dospěl k závěru že „... že rozhodčí řízení …
stalo … v současné době velmi oblíbeným mimosoudním způsobem řešení sporů ...“. Zajímalo by
mne proto, jak diplomant k takovému závěru dospěl, zda pouze na základě teoretického výzkumu
nebo na základě praktických zkušeností?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným
nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 12. dubna 2015

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.